PROJETO DE LEI Nº 055/20 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Lei Orgânica Municipal, FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores APROVOU e eu PROMULGO e SANCIONO a seguinte LEI:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$343.000,00 (trezentos e quarenta e três  mil reais), com as seguintes caracterizações:
Órgão: 09 - Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Desporto e Turismo
Unidade: 02 – Manutenção do Ensino - FUNDEB
Proj. Ativ: 2168 – Munut.Desp.Operac.Ensino Fundamental – FUNDEB 40%
RV: 31 - FUNDEB
Elem. Despesa: 3390.30.00.00.00.00.00  – Material de Consumo - R$ 250.000,00
Elem. Despesa: 3390.39.00.00.00.00.00 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica - R$ 1.000,00
Órgão: 09 - Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Desporto e Turismo
Unidade: 02 – Manutenção do Ensino - FUNDEB
Proj. Ativ: 2169 – Munut.Desp.Operac.Educação Infantil Creche – FUNDEB 40%
RV: 31 - FUNDEB
Elem. Despesa: 3390.30.00.00.00.00.00  – Material de Consumo - R$ 50.000,00
Elem. Despesa: 3390.39.00.00.00.00.00 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica - R$ 1.000,00
Órgão: 09 - Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Desporto e Turismo
Unidade: 02 – Manutenção do Ensino - FUNDEB
Proj. Ativ: 2170 – Munut.Desp.Operac.Educação Infantil Pré Escolal – FUNDEB 40%
RV: 31 - FUNDEB
Elem. Despesa: 3390.30.00.00.00.00.00  – Material de Consumo - R$ 40.000,00
Elem. Despesa: 3390.39.00.00.00.00.00 – Outros Serv. Terceiros – P. Jurídica - R$ 1.000,00
Parágrafo Único. Para a cobertura do crédito adicional especial ora autorizado, servirá de fonte os recursos decorrentes de Excesso de Arrecadação nos meses de janeiro a  outubro de 2020.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito de Alpestre, aos 23 dias do mês de novembro de 2020.
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI
Senhor Presidente
Senhores Vereadores
O Projeto de Lei encaminhado para apreciação busca autorização para abertura de créditos adicionais especiais no valor de R$ 343.000,00 (trezentos e quarenta e três mil reais), referente a excesso de arrecadação nos meses de janeiro a outubro de 2020 viabilizando a aplicação dos recursos para aquisição do material pertencente ao SISTEMA APRENDE BRASIL da Editora Positivo para o Ano Letivo de 2021.
Diante de sua importância e entendendo desnecessário maiores justificativas, espera-se a aprovação unânime do referido Projeto de Lei.

Atenciosamente,
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal